
Codice Delibera: DEL-1697-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO)

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO -  che:

con deliberazione DG 549 del 28/02/2019 questa Azienda ha istituito la funzione di Data Protection
Officer (DPO), di cui al regolamento UE 2016/679 DPO) in staff alla Direzione Generale;

nel citato atto l’Area Gestione del Personale è stata incaricata di dare avvio ad apposita procedura di
selezione interna aperta a dirigenti e funzionari, purchè in possesso delle competenze e dei requisiti
professionali e della capacità di assolvere i compiti connessi, per la designazione del DPO;

sempre nel richiamato atto si è stabilito che, nelle more dello svolgimento della selezione interna, il
Direttore Generale, con proprio atto monocratico, provvederà all’individuazione di un dipendente
(funzionario o dirigente) cui affidare l’incarico di DPO;

con  nota  prot.n.  0039936  del  27/02/2019  il  Direttore  Generale  ha  individuato  il  collaboratore
amministrativo  senior  dott.  Tullio  Casamassima  quale  dipendente  cui  conferire  l’incarico
provvisorio di DPO, nelle more della predetta selezione interna;

in  data  21/03/2019  è stata  pubblicata  sull’albo on line aziendale la  selezione interna,  mediante
procedura comparativa dei  curricula, per la  individuazione di un candidato idoneo da designare
quale DPO, riservata al personale di comparto – qualifica di collaboratore e collaboratore senior - e
al personale dirigenziale in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato presso l’ASL TA;

entro  il  termine  di  scadenza,  inizialmente  fissato  al  28/03/2019,  e  successivamente  slittato  al
4/4/2019, i sotto riportati funzionari hanno presentato le istanze di partecipazione alla selezione in
oggetto:

Albano Nehludoff

Casamassima Tullio

Massaro Maria Rosaria

Mazzacane Tiziana

Palo Federica



Codice Delibera: DEL-1697-2019

Segoloni Natalina;

con  nota  prot.n.  64202  del  5/4/2019  l’U.O.  Concorsi,  assunzioni,  gest.  ruolo  ha  trasmesso  al
Direttore Amministrativo le suindicate istanze, al fine di consentire di porre in essere la necessaria
istruttoria,  tramite  esame comparativo dei  curricula,  con relativa  predisposizione di  un giudizio
motivato di idoneità/non idoneità alla funzione per ciascuno degli aspiranti;

con nota prot.n.  0071619  del  17/04/2019 il  Direttore  Amministrativo  ha trasmesso al  Direttore
Generale  le  proprie  determinazioni  in  merito,  formulando  i  seguenti  giudizi  di  idoneità/non
idoneità:

Albano Nehludoff                          idoneo

Casamassima Tullio                      idoneo

Massaro Maria Rosaria                  idonea

Mazzacane Tiziana                        idonea

Palo Federica                           non idonea

Segoloni Natalina                    non idonea

ed  individuando nelle  figure dei  dipendenti  Tullio  Casamassima e  Nehludoff Albano i  soggetti
maggiormente in grado, tra gli istanti, di svolgere con efficacia i compiti che la normativa assegna
al DPO;

con nota prot.n. 97278 del 3/6/2019 il Direttore Generale ha partecipato al Direttore Amministrativo
l’individuazione del  dipendente  cui  conferire  l’incarico  di  Data  Protection  Officer  (DPO) nella
persona  del  dott.  Tullio  Casamassima,  avuto  riguardo alla  pluriennale  attività  posta  in  essere
presso  questa  azienda  in  tema  di  privacy  e  tutela  della  riservatezza,  invitando a  predisporre
proposta di atto deliberativo in tal senso; 

VISTA  la  nota  prot.n. 97278  del  3/6/2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  individua  il
collaboratore  amministrativo  senior  dott.  Tullio  Casamassima  quale  funzionario  più  idoneo  cui
conferire l’incarico di Data Protection Officer (DPO) avuto riguardo alla pluriennale attività posta
in essere presso questa azienda in tema di privacy e tutela della riservatezza;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  conferire l’incarico  di  Data  Protection  Officer  (DPO) al  collaboratore  amministrativo
senior  dott.  Tullio  Casamassima  avuto riguardo alla  pluriennale attività  posta in essere
presso  questa  azienda  in  tema  di  privacy  e  tutela  della  riservatezza a  decorrere  dal
16/06/2019;

2. di dare atto che i compiti assegnati al DPO sono riportati nella deliberazione DG 549 del
28/02/2019  e  che  gli  stessi dovranno  essere  svolti  dal  DPO  in  piena  autonomia  e
indipendenza, il che implica che il DPO non è soggetto ad istruzioni ed indicazioni circa la
modalità di effettuazione delle funzioni connesse alla sua figura, mentre può continuare ad
esercitare, sotto le direttive di un responsabile, altri compiti non incompatibili con i primi;

3. di notificare,  a cura dell’U.O. Concorsi,  assunzioni,  gest.ruolo,  gest.amm.va pers. conv.e
PAC a., il presente provvedimento al dott. Tullio Casamassima.



Codice Delibera: DEL-1697-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


